

Pořad bohoslužeb

14. září – 20. září 2026, LITURGICKÉ MEZIDOBÍ

Den	Liturgická oslava	Místo	Čas	Úmysl mše svaté
Pondělí 14.9.	Svátek Povýšení svatého kříže	St. Jičín	17:30	za farníky
Úterý 15.9.	Památka Panny Marie Bolestné	-	-	NENÍ MŠE SV.
Středa 16.9.	24. týdne v mezidobí	St. Jičín	17:30	za † Vlastu Fabiánovou, † sestru Zdeňku, † vnučku Jarmilu, duše v očistci, ochranu Boží a Panny Marie pro živou rodinu
Čtvrtek 17.9.	24. týdne v mezidobí	St. Jičín	17:30	modlitby na aktuální témata
Pátek 18.9.	24. týdne v mezidobí	St. Jičín	17:30	za † Vladislava Dobeše, † rodiče Horákovy a Dobešovy a ostatní † rodinu a Boží ochranu pro živou rodinu
Sobota 19.9.	24. týdne v mezidobí	St. Lhota	17:30	mše svatá
Neděle 20.9.	25. NEDĚLE V MEZIDOBÍ sbírka	St. Jičín	8:00	poděkování Pánu Bohu za dar zdraví, Boží požehnání a ochranu Panny Marie pro rodinu Vahalovu, Horákovu, Staňkovu a zemřelé rodiny

Farář: P. Marcel Krajzl, mobil – farní úřad: 731 058 895

email: rkf.starýjičín@doo.cz, webové stránky farnosti Starý Jičín: <http://farnostsj.cz>

Ohlášky

* V pátek bude od 18.15 v kostele přednáška pro birmovance.

Jsou zváni i lektori a všichni, kdo chtějí.

* Příští neděli bude tichá sbírka na opravy kostela.

* Farníci z Janovic srdečně zvou příští neděli po mši sv. na faru do kavárny.

* Ve východu z kostela jsou na parapetu přihlášky do náboženství. Děti je také mají k dispozici u svých třídních učitelů ve škole. Prosím rodiče, abyste přihlášku pro každé dítě vyplnili a co nejdříve dali ve škole paní učitelce Janě Hasalové. Rozvrh vyučování náboženství máte na druhé straně přihlášky.



ZPRAVODAJ FARNOSTI STARÝ JIČÍN

Vydáno pro vnitřní potřebu farnosti Starý Jičín

13.9.2026

24. neděle v mezidobí

42./ročník XVII.



Nové přikázání vám dávám, praví Pán; milujte se navzájem, jak jsem já miloval vás.

BOŽSKÉ POČTY

Ježíš je dobrý pedagog. Pamatuje, že se jeho žáci potřebují v klidu ptát na to, co jim leží na srdci. Poděkuj svému Mistru, že tě pozval mezi své nejbližší právě v tuto chvíli. V užším kroužku najdeš snáze odvahu vyslovit své pochybnosti a nejistoty. Ježíš takové dotazy vítá jako příležitost, aby obohatil i všechny ostatní. Můžeš si to ověřit právě nyní.

I dnes je Šimon Petr první, kdo se ujal slova. Rád by slyšel, zda si udělal správný závěr z toho, o čem předtím slyšel. Jeho otázka může zajímat i tebe: *Kolikrát mám odpustit? Snad až sedmkrát?* Abys dobře rozuměl, neber ta čísla, o kterých se tu mluví, s matematickou přesností. Biblická čísla mají také svůj symbolický smysl: Číslo sedm znamená na Východě úplnost. Větší počet odpustění si tedy Petr ani neumí představit.

Ježíšova odpověď ti může připadat přinejmenším nadsazená. Ale Pán ví o tvém překvapení a podá ti vysvětlení. Chce tím říci, že jeho učedník by vůbec neměl myslet na to, kolikrát již odpustil. Neexistuje totiž žádná hranice, u které by se měl zastavit. Možná, že to překračuje tvou dosavadní zkušenost i tvou fantazii. Ale není to nadsázka. Ježíš má pro to velmi dobré důvody. Zaposlouchej se pozorně do jeho podobenství.

Králov služebníků není schopen splatit svůj dluh. Jde o několikamilionovou částku, která přesahuje všechnu představivost posluchačů. Ten dluh je mnohem větší než všechno to, co dlužník je a co má. Nešťastník stojí na pokraji propasti. Pokouší se zoufalou krizí alespoň oddálit: „Pane, měj se mnou strpení!“

Král, který ti ještě před chvílí mohl připadat nesmírně přísný, je ve skutečnosti velkodušnější, než prosebník může očekávat. Poskytne mu nekonečně víc než jen pouhý odklad: celý ten obrovský dluh je beze zbytku odpuštěn, anulován. Té radosti, kterou teď prožije dlužník i věřitel, si král cení více než nekonečné dlužné jistiny. Můžeš to pochopit? Měl bys, protože je to ve skutečnosti tvůj vlastní případ.

I ty máš u svého Krále a Stvořitele nesplacitelný dluh. Dlužíš mu úplně za všechno, co jsi a co máš. Nepokoušej se ani vymýšlet, čím bys mu mohl splácet. Nemáš přece k dispozici pražádnou hodnotu, která by nebyla od něho. Jediné, čeho jsi schopen sám od sebe, je naopak zneužívat jeho darů a ještě více prohlubovat už tak nekonečný dluh svou vlastní nevďěčnou hříšností. Uvědom si, že nemáš ve skutečnosti ani představu o nesmírnosti svého dluhu.

Ježíšovo podobenství navíc pomlčelo o skutečnosti, že právě tu část dluhu, kterou jsi navršil svou pyšnou hříšností, Král jen tak nevymazal, ale draze splatil svou vlastní Krví. Je ochoten dát jakoukoliv cenu, aby ti vrátil tu původní radost, pro kterou tě stvořil:



QR kód – dar
na opravy kostela

radost ze spoluúčasti na jeho radosti. Jak vidíš, jeho radostí **je dávat, smilovávat se a odpouštět**. Jestliže ani Bůh nezná větší radost, kde bys ji chtěl hledat? Právě o tom mluví Pán v závěru svého podobenství. Dlužník, kterému bylo tolik odpuštěno, vůbec nepochopil dosah králova daru. Cení si jeho nekonečné štědrosti méně než těch několika grošů, o které se hrdluje se svým bližním. **Srdce, které ztvrdlo chamtivostí, nevraživostí a sobectvím, není schopno ani soucitu, ani radosti.** Co je mu platné odpuštění, když není schopné účastnit se radosti Božího života?

Učit se odpouštět znamená přibližovat se k jeho obrazu, a tak se otevírat Boží radosti. Překáží nám však při tom sobecký sebeklam: čím více podceňujeme svůj vlastní nesmírný dluh u Boha, tím obludnější nám připadají ty titěrné dloužky, které chceme neúprosně vymáhat. Pokud se ti zdá, že odpustit znamená něco ztratit, odpouštíš jen „z rozumu“, nikoliv ze *srdce*, jak to dělá Bůh a jak to žádá Ježíš.

Nezbývá než to zkoušet znovu a znovu. Začni nejdříve odpouštět těm, kteří ti ve skutečnosti nic nedluží: odpouštěj mladším jejich mládí, starým jejich stáří, těm nešikovným jejich nešikovnost, silnějším jejich sílu a slabším jejich slabost, těm bohatším jejich jmění a nuzákům jejich bídu, pro kterou tě někdy obtěžují.

Odpusť všem, kteří jsou jiní než ty, tu jejich někdy nepřijemnou a provokující odlišnost. Pak zkus odpouštět i těm, kteří ti neprokazují takovou úctu, jakou bys očekával, kteří stále neumějí přechystat tvoje myšlenky a neplní ti tvoje nevyslovená přání. Zkus odpustit i těm, kteří ti nevědomky způsobili bolest, a nesnaž se už přesvědčovat je, že o tom měli vědět. Stále se připravuj na to, jak odpustit těm, kteří úmyslně zraní.

A nyní můžeš Ježíši vypočítat všechno, co se ti zatím zdá neodpuštělné. Než se zeptáš, co by dělal na tvém místě, připomeň si, co už udělal: od věčnosti věděl, jak jej budeš zraňovat, a přece ti dal bytí, abys mohl **sdílet jeho lásku i radost**. Odpustil ti dříve, než jsi zhřešil. Dověkl sám břemena všech lidských dluhů až na vrchol hory: není jiné cesty, jak dojít do Otcovy radosti.

/z knihy „Myšlenky na neděli“, cyklus A, napsal: bratr Amadeus, vydalo nakl.MCM Olomouc 1998/



Různá oznámení

KONCERT DOBRÝCH PŘÁNÍ

Solisté a hudební skupina TVNo zvou k poslechu písni muzikálových i klasických duchovních, které budou interpretovat v neděli **13. 9. od 15.30** v Domě Kultury **Poklad** v Ostravě-Porubě.

HOSTÉ: Vlastimil Dufka, SJ – jezuita, hudebník, vysokoškolský pedagog Bratislava
Roman Harok a Tomáš Savka – solisté NDM, **Jan Mičoch** – dirigent

Vstupné 200 Kč,-. Finančně podpořeno Moravskoslezským krajem a statutárním městem Ostrava, Mediální partner TV Noe, UČPS a OSA.

Duchovní správa poutního místa Maria Hilf srdečně zve na **30. POUŤ NÁRODŮ k Panně Marii Pomocné u Zlatých Hor** v sobotu **19.zář 2026**. Program začne modlitbou růžence v 10:15. Následuje v 11 hod mše svatá – hlavní celebrant Mons.Martin David, kazatel – Mons. Rudolf Pierskala. Ve 14 hod bude mariánská pobožnost a svátostné požehnání. Více na www.mariahilf.eu.



RODINA SVATÉHO JOSEFA Z.S.,
NAKLADATELSTVÍ FLÉTNÁ,
MISIJNÍ SPOLEČENSTVÍ
PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA
A FARNOST STARÉ MĚSTO

Vás zvou
na konferenci:



Hlavní host Mons. Antonín Basler



Utíkejte se ke Mně
a zachráním váš národ.



NAKLADATELSTVÍ
FLÉTNÁ

FARNOST
STARÉ MĚSTO

O MOCNÉM PŮSOBNÍ DÍTĚTE JEŽÍŠE A PANNY MARIE

18. – 20. ZÁŘÍ 2026

pátek - neděle: v kostele Svatého Ducha
ve Starém Městě u Uherského Hradiště

Zahájení 18. září v 15:00 hodin

Hlavní host:

biskup Mons. Antonín Basler

Další hosté:

děkan Katořické teologické fakulty Univerzity Karlovy - **doc. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.**,
misionář s Jezulátkem **Josef Šváb**, řeckokatolický kněz a emeritní exorcista **Mgr. Matuš Marcin**,
zakladatel a líder společenství DISMAS **Mgr. Michal Libant** a jiní.

Program konference: přednášky, svědectví, mše svatá, společné modlitby,
zasvěcení Dítěti Ježíši a Neposkvrněnému Srdci Panny Marie, modlitební procesí
za obnovu a ochranu rodin, nenarozený život a Boží požehnání pro naši zemi.

Další informace: ubytování a stravu si zajistí účastníci individuálně.
Káva a drobné občerstvení budou k dispozici u vchodu ve vstupní části kostela.

Finanční podporu na tuto i další akce můžete zaslat na č.ú.: **2102312514/2010**

Ze srdce • děkujeme a těšíme se na Vás!